Paschale ideo mysterium culmen huius revelationis et ex

secutionis est misericordiae, quae hominem potest iustum facere 

iustitiamque ipsam reficere, prout ea ordo salvificus est, quem 

ab initio Deus in homine optaverat ac per hominem in mundo. 

Patiens Christus hominem singulariter compellat, nec solum 

credentem. Nam etiam homo incredulus poterit in illo reperire 

eloquentiam necessitudinis et communitatis cum statu humano, 

sicut consonam pariter plenitudinem cuiusdam prorsus sui in-

curiosae devotionis pro causa hominis, pro veritate et amore. 

Divina mysterii paschalis ratio nihilo setius adhuc descendit 

altius. Crux enim in Calvariae loco defixa, ubi postremum Chri

stus agit suum cum Patre colloquium, exsurgit quasi de illius 

amoris medullis, quo ipse homo ad imaginem Dei ac similitu-

76 Ibid. 
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dinem conditus aequabiliter secundum aeternum Dei consilium 

est honestatus. Quem Christus revelavit, Deus non tantum 

arctis cum mundo vinculis colligatur uti Creator primusque 

ipsius vitae fons; Pater quoque ille videlicet est qui cum ho

mine a se vocato ad vitam in mundo aspectabili ducendam con

iungitur nexu aliquo vel strictiore quam creationis. Quippe: 

amor est qui non sola efficit bona sed perficit etiam, ut partici

patio contingat ipsius Dei vitae: Patris et Filii et Spiritus 

Sancti. Qui enim diligit, donare se ipsum concupiscit. 

Christi crux in situ Calvariae exstat secus viam illius admi

rabilis commercii, istius nempe mirandae Dei communicationis 

cum homine, in qua simul appellatio continetur, quae homini 

fit, ut se Deo tradens secumque universum visibilem orbem, red

datur vitae divinae particeps et ut more adoptivi filii consors 

evadat veritatis atque caritatis, quae in Deo est, de Deo exit. 

Ita plane secundum viam aeternae hominis destinationis ad 

filii Dei adoptivi dignitatem eminet in historia crux Christi, 

Filii Unigeniti, qui velut « lumen de lumine, Deus verus de Deo 

vero » 7 7 advenit, ut novissimum praeberet testimonium mira

bilis Dei foederis cum hominum genere, Dei scilicet cum ho

mine, cum homine unoquoque. Pactum illud tam antiquum 

quam homo, idem recidit ad ipsum usque mysterium creationis ; 

saepius autem redintegratum unico cum populo electo iam pari 

nunc iure foedus novum ac decretorium est, ibi nempe in Cal

variae loco constitutum, nec uni soli populo, id est Israeli, reser

vatum sed omnibus singulisque apertum. 

Quid igitur nos crux docet Christi, quae nuntii messianici 

eius muneris locutio est quodammodo extrema? — et tamen 

nondum ultima Dei foederis vox est : ipsa in illo diluculo pro

lata est, cum mulieres primae ac deinde Apostoli ad Christi cruci 

affixi monumentum progressi conspexerunt vacuum sepulcrum 

primoque exaudierunt nuntium: «resurrexit». Quem ceteris 

77 Cfr. professio fidei Nicaeno-Constantinopolitana. 

Acta Ioannis Pauli Pp, II 1203 

repetiverunt et facti deinceps sunt Christi resuscitati testes. 

Attamen in hac etiam glorificatione Filii Dei adesse crux per

git, quae, per totam messianicam testificationem de Homine-

Filio illo, qui mortem passus in ea est, loquitur nec loqui um

quam desinit de Deo-Patre, qui suo amori usquequaque fidelis 

est erga hominem ; « sic enim dilexit Deus mundum » — ideoque 

hominem in mundo — « ut Filium suum unigenitum daret, ut 

omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeter

nam ».78 Credere autem in Filium crucifixum significat « Pa

trem videre » ; 7 9 significat credere in mundo reperiri amorem 

eundemque valentiorem esse amorem qualibet specie mali, quo 

implicentur homo genus humanum mundus. In eius modi igitur 

credere amorem, in misericordiam credere simul significat. 

Haec enim necessaria amoris est pars eiusque veluti alterum 

nomen et eodem tempore ratio propria ipsius revelationis nec

non eius exsecutionis adversus verum malum, quod in orbe 

deprehenditur, quod temptat obsidetque hominem, quod in 

animum se illius insinuât, quin immo eum potest « perdere in 

gehenna N . 8 0 

8 . Praeterea Christi crux in Calvariae loco testimonium pa

riter est de mali potentia contra ipsum Filium Dei, scilicet 

contra illum qui unus universos inter filios hominum fuit suapte 

natura penitus innocens a peccatoque alienus et cuius in mun

dum adventus immunis fuit ab Adami inoboedientia ac labis 

primigenae hereditate. En autem in eo admodum ipso, in Chri

sto nempe, vindicatur peccatum pretio eius sacrificii atque 

oboedientiae « usque ad mortem ».81 Eum qui non noverat pec

catum, « pro nobis peccatum fecit » Deus.82 Vindicatur insu-

78 Io. 3, 16. 
7 9 Cfr. Io. 14, 9. 
80 Mt. 10, 28. 
81 Philp. 2, 8. 
82 2 Cor. 5, 21. 
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per mors, quae ab historiae humanae primordiis sociata cum 

peccato est. Cum vero sic mors vindicatur, id sane evenit propter 

ipsius mortem, qui peccato carebat solusque poterat morte sua 

morti mortem inferre.83 Taliter quidem crux Christi, in qua 

Patri consubstantialis Filius plenam retribuit Deo iustitiam, 

patefactio « radicalis » aliqua est misericordiae sive potius amo

ris, qui toti adversatur rei efficienti radicem ipsam mali in ho

minis historia : peccato nominatim ac morti. 

Crux ergo humillima inclinatio Divinitatis est super homi

nem ac super ea quae homo — difficilibus potissimum acerbisque 

temporibus — suam appellat infelicem fortunam. Crux autem 

quasi amoris aeterni contrectatio est vulnerum acerrime do

lentium in terrena hominis vita; consummatio usque in finem 

est messianici propositi, quod Nazarae olim Christus in syna-

goga enuntiavit8 4 iteravitque dein coram missis a Ioanne Bapti

sta.85 Secundum dicta vero, quae Isaiae iam continebantur va

ticinio,86 propositum istud deducebatur ad effectum amore reve

lando misericordi in pauperes aerumnosos captivos, in caecos 

afflictos peccatores. At in paschali mysterio limes transitur 

multiplicis mali, cuius fit consors homo terrestri in vita : nam 

facit crux Christi, ut altiores perspiciamus mali radices in 

peccatum mortemque descendentes et sic ea efficitur eschatolo

gicum signum. In consummatione dumtaxat eschatologica ul-

timaque orbis renovatione vincet in cunctis electis amor intimos 

ipsos mali fontes, dum uti fructum plane maturum adducet 

Regnum vitae et sanctitatis gloriosaeque immortalitatis. Talis 

autem eschatologicae consummationis fundamentum in cruce 

iam Christi iacet ac morte. Quod inde Christus « suscitatus est 

tertia die »,87 id prae se fert postremum officii messianici indi

cium, quod totam quidem revelationem cumulat misericordis 

8 3 Cfr. 1 Cor. 15, 54 s. 
84 Cfr. Lc. 4, 18-21. 
85 Cfr. Lc. 7, 20-23. 
8 6 Cfr. Is. 35, 5; 61, l s s . 
87 1 Cor. 15, 4. 
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amoris in mundo malis obnoxio. Id eodem similiter tempore 

signum constituit, quod « caelum novum et terram novam » 88 

praemonstrat, cum Deus « absterget omnem lacrimam ab oculis 

eorum, et mors ultra non erit, neque luctus neque clamor neque 

dolor erit ultra, quia prima abierunt ».89 

In eschatologica rerum perfectione aperietur misericordia ut 

amor, dum in huius saeculi condicione, in historia humana 

— quae historia simul peccati est et mortis — amor ostendendus 

est praesertim ut misericordia atque implendus etiam est ut 

ea. Messianicum Christi consilium — consilium misericordiae — 

efficitur propositum eius populi, propositum Ecclesiae. Sed in 

ipsa media intimaque ipsius parte crux semper consistit, cum 

in ea misericordis patefactio amoris in summum evadat. Quoad